
521-DRPP-2016. DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.  

San José, a las catorce horas cuarenta minutos del veintiuno de diciembre de dos mil 

dieciséis.- 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de 

Alajuela, por el partido Agenda Nacional. 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de 

Asambleas, los informes presentados por los funcionarios designados para la 

fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se 

llega a determinar que le partido Agenda Nacional convocó a todas las 

asambleas cantonales de la provincia de Alajuela las cuales cumplieron con el 

quórum de ley requerido para la celebración de cada una de ellas.  

La conformación de estructuras del partido de cita, quedaron integradas según se 

indica a continuación:  

 

PROVINCIA DE ALAJUELA 

 

CANTÓN CENTRAL 

COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 114450689 DANIELA NUÑEZ LEITON PRESIDENTE PROPIETARIO 
 114260789 MARIO ALBERTO SANCHO MONTERO SECRETARIO PROPIETARIO 
 206690981 PAMELA JIMENEZ MORALES TESORERO PROPIETARIO 
 900830644 GEOVANNY PORTUGUEZ QUESADA PRESIDENTE SUPLENTE 
 203720845 MAYRA ESTHER BEITA UGALDE SECRETARIO SUPLENTE 
 206940493 KAREN MARIA VILLALOBOS SOTO TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
 206740661 LUIS LUNA AGUILAR FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 112200016   JOSE RIVERA BEITA TERRITORIAL 
 114260789   MARIO ALBERTO SANCHO MONTERO TERRITORIAL 
 114450689   DANIELA NUÑEZ LEITON TERRITORIAL 
 206940493   KAREN MARIA VILLALOBOS SOTO TERRITORIAL 
114310923   MARIELA RODRIGUEZ RAMIREZ TERRITORIAL 
 

 

 



CANTÓN SAN RAMÓN 

COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 205560831 JOSE DAVID JIMENEZ CORRALES PRESIDENTE PROPIETARIO 
 602180887 YANNETTE MORA DELGADO SECRETARIO PROPIETARIO 
 205940898 CARLOS DANIEL JIMENEZ CORRALES TESORERO PROPIETARIO 
 203090462 MIGUEL ANGEL ARAYA PICADO PRESIDENTE SUPLENTE 
 204060255 ALEXANDER ANTONIO CORRALES VILLEGAS SECRETARIO SUPLENTE 
 205740228 ANA VIRGINIA ARAYA CORRALES TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
 207760193 PABLO CESAR CORRALES MORA FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 206330790   VERONICA ALPIZAR PANIAGUA TERRITORIAL 
 203090462   MIGUEL ANGEL ARAYA PICADO TERRITORIAL 
 205560831   JOSE DAVID JIMENEZ CORRALES TERRITORIAL 
 602180887   YANNETTE MORA DELGADO TERRITORIAL 
 205940898   CARLOS DANIEL JIMENEZ CORRALES TERRITORIAL 

 

CANTÓN GRECIA 

COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 207380983 KEVIN ANDRES ZAMORA ALFARO PRESIDENTE PROPIETARIO 
 207210339 ALLAN RONALD ARIAS PORRAS SECRETARIO PROPIETARIO 
 207730328 IRENE GOMEZ HERRERA TESORERO PROPIETARIO 
 207760603 MONICA HIDALGO ALFARO PRESIDENTE SUPLENTE 
 207370831 ESTEBAN JOSUE MOYA HERRERA SECRETARIO SUPLENTE 
 116280338 JUSTIN MIGUEL PIZARRO PADILLA TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
2073402          JURGEN DANIEL ALFARO MORERA              FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 207210339   ALLAN RONALD ARIAS PORRAS TERRITORIAL 
 207730328   IRENE GOMEZ HERRERA TERRITORIAL 
 116280338   JUSTIN MIGUEL PIZARRO PADILLA TERRITORIAL 
 207380983   KEVIN ANDRES ZAMORA ALFARO TERRITORIAL 
 207760603   MONICA HIDALGO ALFARO TERRITORIAL 
 

 
CANTÓN SAN MATEO 
 
COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 604270068 JOSUE ALBERTO VARGAS PORTUGUEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
 114540952 JERSON JOSUE LEIVA RUIZ PRESIDENTE SUPLENTE 
 604380270 JOSE MIGUEL ROJAS AMAYA TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
 604040672 LUIS ALBERTO JIMENEZ SOLORZANO FISCAL PROPIETARIO 
 



DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 205740228   ANA VIRGINIA ARAYA CORRALES TERRITORIAL 
 604380270   JOSE MIGUEL ROJAS AMAYA TERRITORIAL 
 604270068   JOSUE ALBERTO VARGAS PORTUGUEZ TERRITORIAL 
 111340660   EMERSSON CASTELLON QUESADA TERRITORIAL 

 

Inconsistencias: Ana Virginia Araya Corrales, cédula de identidad 205740228, 

designada como secretaria propietaria y delegada territorial; Emerson Castellón 

Quesada, cédula de identidad 111340660, como tesorero propietario y delegado 

territorial y Ana Graciela Rojas Amaya, cédula de identidad 604060646, como 

secretaria suplente y delegada territorial, fueron nombrados en ausencia. En fecha 

veinte de diciembre de los corrientes, el partido político presentó las cartas de 

aceptación de las personas citadas, únicamente a los puestos de delegados 

territoriales, no así a los del comité ejecutivo.  

 
CANTÓN ATENAS 

COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 601420662 OMAR JIMENEZ CAMARENO PRESIDENTE PROPIETARIO 
 207260040 DANELIA DE JESUS CORRALES MORA SECRETARIO PROPIETARIO 
 205520884 RAUL EDUARDO ELIZONDO BADILLA TESORERO PROPIETARIO 
 115870005 JOHNNY JOSE GARCIA VARGAS PRESIDENTE SUPLENTE 
 115390108 NATHALIE DEL JESUS GARCIA VARGAS SECRETARIO SUPLENTE 
 207460427 KARLA VANESSA ARGUEDAS ALVARADO TESORERO SUPLENTE 
 
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
 115430403 PAUL ESPINOZA ROJAS FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 601420662   OMAR JIMENEZ CAMARENO TERRITORIAL 
 205520884   RAUL EDUARDO ELIZONDO BADILLA TERRITORIAL 
 115870005   JOHNNY JOSE GARCIA VARGAS TERRITORIAL 
 207260040   DANELIA DE JESUS CORRALES MORA TERRITORIAL 
 115390108   NATHALIE DEL JESUS GARCIA VARGAS TERRITORIAL 
 

 

CANTÓN NARANJO 

COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 206850453 FRINY SOFIA ARIAS OBANDO PRESIDENTE PROPIETARIO 
 207220928 MONICA ARIAS OBANDO SECRETARIO PROPIETARIO 
 203570562 EDGAR GERARDO ARIAS CORRALES TESORERO PROPIETARIO 
 206990309 LUIS ENRIQUE VEGA OTAROLA PRESIDENTE SUPLENTE 
 601460046 JANNY OBANDO VILLAFUERTE SECRETARIO SUPLENTE 
 206390734 JOSUE EMMANUEL ARIAS OBANDO TESORERO SUPLENTE 
 



FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
 207140648 KENETH DAVID LOPEZ ALPIZAR FISCAL PROPIETARIO 
 IVO.rpt 

DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 206080320   LISSET MARIA ARAYA MORALES TERRITORIAL 
 206850453   FRINY SOFIA ARIAS OBANDO TERRITORIAL 
 207610102   ALEJANDRO ROJAS BALLESTERO TERRITORIAL 
 401980434   JONATHAN GERARDO ALPIZAR ALPIZAR TERRITORIAL 
 206520426   MICHAEL VINICIO CASTRO LOBO TERRITORIAL 

 

CANTÓN PALMARES 

COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 111640713 KAROL SUSANA CASTILLO LEITON PRESIDENTE PROPIETARIO 
 604150608 DENISSE MARIAN SOLANO ARGUEDAS SECRETARIO PROPIETARIO 
 204000225 WALTER GERARDO VILLALOBOS VINDAS TESORERO PROPIETARIO 
 602060903 MARIA LORENA CESPEDES PRADO PRESIDENTE SUPLENTE 
 602360849 JOSE ENRIQUE MORA CALVO SECRETARIO SUPLENTE 
 205060688 SONIA IRIS MENDEZ VEGA TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
 110420386 SONIA ROJAS CALVO FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 204000225   WALTER GERARDO VILLALOBOS VINDAS TERRITORIAL 
 602360849   JOSE ENRIQUE MORA CALVO TERRITORIAL 
 602060903   MARIA LORENA CESPEDES PRADO TERRITORIAL 
 205060688   SONIA IRIS MENDEZ VEGA TERRITORIAL 
 204430327   LUPITA PEREZ SANABRIA TERRITORIAL 
  

CANTÓN POÁS 

COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 207270148 REICHEL PAULETTE VEGA ALVARADO PRESIDENTE PROPIETARIO 
 603410723 FLOR MARIA TORRES MESEN SECRETARIO PROPIETARIO 
 204890323 JOSE RAMON HERNANDEZ FONSECA TESORERO PROPIETARIO 
 205170679 ENIE ALVARADO RAMIREZ PRESIDENTE SUPLENTE 
 207680791 YUSTIN ESTEBAN HERNANDEZ FONSECA SECRETARIO SUPLENTE 
 205110159 MARCELA MURILLO MORALES TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
 106920158 JEANNETTE MESEN QUIROS FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 603410723   FLOR MARIA TORRES MESEN TERRITORIAL 
 204890323   JOSE RAMON HERNANDEZ FONSECA TERRITORIAL 
 207680791   YUSTIN ESTEBAN HERNANDEZ FONSECA TERRITORIAL 
 207270148   REICHEL PAULETTE VEGA ALVARADO TERRITORIAL 
 205170679   ENIE ALVARADO RAMIREZ TERRITORIAL 

 

 



CANTÓN OROTINA 

COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 206480712 MARIA GABRIELA JIMENEZ CORRALES PRESIDENTE PROPIETARIO 
 203730192 ROGELIO ALBERTO LORIA MONTOYA SECRETARIO PROPIETARIO 
 206320434 SAMMY SELENA LORIA ACUÑA TESORERO PROPIETARIO 
 116300285 JOCSELYN ANDREA MARTINEZ SANCHEZ PRESIDENTE SUPLENTE 
 203290309 OLDEMAR ARIAS CORDOBA SECRETARIO SUPLENTE 
 107310242 ROXANA SANCHEZ UMAÑA TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
 201870308 DAISY UMAÑA ROJAS FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 203730192   ROGELIO ALBERTO LORIA MONTOYA TERRITORIAL 
 107310242   ROXANA SANCHEZ UMAÑA TERRITORIAL 
 116300285   JOCSELYN ANDREA MARTINEZ SANCHEZ TERRITORIAL 
 206480712   MARIA GABRIELA JIMENEZ CORRALES TERRITORIAL 
 203290309   OLDEMAR ARIAS CORDOBA TERRITORIAL 

 

CANTÓN SAN CARLOS 

COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 206970003 JOSE DAVID ARTAVIA QUESADA PRESIDENTE SUPLENTE 
207550415      EDGAR MAURICIO CHACON CASTRO              TESORERO SUPLENTE 

DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 204260058   YORLENE VARGAS VARELA TERRITORIAL 
 116600066   DANIELA PAOLA ACOSTA SALAS TERRITORIAL 
 207240248   LUIS GABRIEL VIQUEZ OCONITRILLO TERRITORIAL 
 

Inconsistencias: Tony Pérez Barrantes, cédula de identidad 205510315, fue 

nombrado en ausencia y a la fecha no consta en el expediente de la agrupación 

política la carta de aceptación al puesto. Pendientes las designaciones de: 

presidente, secretario, tesorero, propietarios, una secretaria suplente (mujer), el 

fiscal propietario y dos delegados territoriales. 

 

CANTÓN ZARCERO 

COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 207480685 ALEXANDRA DE LOS ANGELES ESQUIVEL ARAYA PRESIDENTE PROPIETARIO 
 206970789 RONNY GERARDO DURAN ARAYA SECRETARIO PROPIETARIO 
 207700628 MARIA EUGENIA OROZCO SOLIS TESORERO PROPIETARIO 
 116600325 SHELDSY FRANCELA CORTES CORDERO PRESIDENTE SUPLENTE 
 206640372 EDUARDO ARAYA CORRALES SECRETARIO SUPLENTE 
 206940412 LAURA CRISTINA JIMENEZ CORRALES TESORERO SUPLENTE 
 
 
 



FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
 115630919 JOSE DANIEL ULATE CALVO FISCAL PROPIETARIO 
 .rpt 

DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 206640372   EDUARDO ARAYA CORRALES TERRITORIAL 
 206970789   RONNY GERARDO DURAN ARAYA TERRITORIAL 
 207700628   MARIA EUGENIA OROZCO SOLIS TERRITORIAL 
 207480685   ALEXANDRA DE LOS ANGELES ESQUIVEL ARAYA TERRITORIAL 
 116600325   SHELDSY FRANCELA CORTES CORDERO TERRITORIAL 

 

CANTÓN VALVERDE VEGA 

COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 203420818 ROXANA RODRIGUEZ MURILLO PRESIDENTE PROPIETARIO 
 111960687 HELLEN ADRIANA SANCHEZ RODRIGUEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
 202840871 FRANCISCO RODRIGUEZ MURILLO TESORERO PROPIETARIO 
 205690567 ALONSO ESTEBAN ARCE VALVERDE PRESIDENTE SUPLENTE 
 603000607 KRISTIAN BRAINER MONTES OBREGON SECRETARIO SUPLENTE 
 201380160 CLARA LUZ MURILLO MONGE TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
 205170896 JOHANA VANESSA SOLIS CHACON FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 205690567   ALONSO ESTEBAN ARCE VALVERDE TERRITORIAL 
 603000607   KRISTIAN BRAINER MONTES OBREGON TERRITORIAL 
 202840871   FRANCISCO RODRIGUEZ MURILLO TERRITORIAL 
 111960687   HELLEN ADRIANA SANCHEZ RODRIGUEZ TERRITORIAL 
 203420818   ROXANA RODRIGUEZ MURILLO TERRITORIAL 

 

CANTÓN UPALA 

COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 504120338 NADHYA KAROLINA SANCHEZ CERDAS PRESIDENTE PROPIETARIO 
 207370348 ALAN GARCIA CRUZ SECRETARIO PROPIETARIO 
 503740823 ANA TERESITA SOLORZANO GALEANO TESORERO PROPIETARIO 
 206650128 FABIO LOPEZ ESCAMILLA PRESIDENTE SUPLENTE 
 207180718 CRISTIAN GARCIA CRUZ SECRETARIO SUPLENTE 
 504020737 JOSSIE CAROLINA HERRERA VELASQUEZ TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
 114390324 CARLOS EDUARDO QUESADA QUIROS FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 207180718   CRISTIAN GARCIA CRUZ TERRITORIAL 
 503740823   ANA TERESITA SOLORZANO GALEANO TERRITORIAL 
 207370348   ALAN GARCIA CRUZ TERRITORIAL 
 504120338   NADHYA KAROLINA SANCHEZ CERDAS TERRITORIAL 
504020737      JOSSIE CAROLINA HERRERA VELASQUEZ TERRITORIAL 

 



CANTÓN LOS CHILES 

COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 700550978 MARIA ISOLINA JIMENEZ MONTEALTO PRESIDENTE PROPIETARIO 
 202920471 CONCEPCION TORRENTES BLANCO SECRETARIO PROPIETARIO 
 205280224 EVEL ROBERTO TERAN JIRON TESORERO PROPIETARIO 
 207320701 GARY FELIPE ROJAS ALFARO PRESIDENTE SUPLENTE 
 206890186 KENDALL JOSE HURTADO SOTO SECRETARIO SUPLENTE 
 801090311 VALERIA DE LA CONCEPCION GARCIA AVELAREZ TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
 205680545 MAYRA MAYELA SANDI RAMIREZ FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula   Nombre Puesto 
 700550978   MARIA ISOLINA JIMENEZ MONTEALTO TERRITORIAL 
 202920471   CONCEPCION TORRENTES BLANCO TERRITORIAL 
 801090311   VALERIA DE LA CONCEPCION GARCIA AVELAREZ TERRITORIAL 
 207320701   GARY FELIPE ROJAS ALFARO TERRITORIAL 
 206890186   KENDALL JOSE HURTADO SOTO TERRITORIAL 

 

CANTÓN GUATUSO 

COMITE EJECUTIVO 
 Cédula Nombre Puesto 
 603160541 WENDY ACUÑA MORERA PRESIDENTE PROPIETARIO 
 207790626 CELINE BARQUERO ACUÑA SECRETARIO PROPIETARIO 
 110650756 EDGAR MAURICIO MORA DURAN TESORERO PROPIETARIO 
 204920408 MARIA DEL MILAGRO ACUÑA MORERA PRESIDENTE SUPLENTE 
 206380428 MANFRED ACEVEDO ALVAREZ SECRETARIO SUPLENTE 
 206390541 CARLOS JOSE GUZMAN SANCHEZ TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 Cédula Nombre Puesto 
 206870266 STEVEN ALONSO CRUZ LOPEZ FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula Nombre Puesto 
 603160541 WENDY ACUÑA MORERA TERRITORIAL 
 110650756 EDGAR MAURICIO MORA DURAN TERRITORIAL 
 207790626 CELINE BARQUERO ACUÑA TERRITORIAL 
 206380428 MANFRED ACEVEDO ALVAREZ TERRITORIAL 
 204920408 MARIA DEL MILAGRO ACUÑA MORERA TERRITORIAL 

 

En virtud de lo expuesto, el partido Agenda Nacional deberá tomar nota de las 

inconsistencias señaladas en los cantones San Mateo y San Carlos de la provincia 

de Alajuela, las cuales deberán ser subsanadas en el momento en que considere 

oportuno. 

Este Departamento toma nota de las designaciones realizadas y se le hace saber 

a la agrupación política que no podrá autorizarse la celebración de la 

asamblea provincial hasta tanto no realice las subsanaciones pertinente, esto 



con fundamento en el artículo 4 del Reglamento para la Conformación y 

Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral y resolución del 

Tribunal Supremo de Elecciones N° 5266-E3-2009 de las nueve horas y cuarenta 

minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra esta resolución 

caben los recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos 

recursos o uno solo de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a 

la fecha que se tenga practicada la notificación. Notifíquese.- 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 

Jefa Departamento de Registro de Partidos Políticos 
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